

Số: /KH-HĐPH

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2026

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2026

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Quyết định số 3013/QĐ-UBND ngày 02/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và các văn bản có liên quan; xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Văn bản số .../STP-PC&PBGDPL ngày ...02/2026, Chủ tịch Hội đồng ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ PBGDPL theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022, Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và các Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch của Đảng ủy UBND tỉnh, của UBND tỉnh thực hiện các Nghị quyết này.

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của Hội đồng và các thành viên trong tư vấn, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan thành viên Hội đồng và tính chủ động, tích cực của từng thành viên trong triển khai các nhiệm vụ của Hội đồng và nhiệm vụ PBGDPL cụ thể của từng cơ quan, tổ chức.

2. Yêu cầu

- Triển khai nhiệm vụ đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh, gắn với xây dựng và thi hành pháp luật.

- Bám sát nhiệm vụ, quyền hạn được giao của Hội đồng và các cơ quan, tổ

chức, đơn vị có liên quan; đề cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng và tiếp tục phát huy vai trò của Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chỉ đạo, định hướng triển khai công tác PBGDPL

- Nội dung thực hiện:

+ Chỉ đạo, định hướng công tác PBGDPL, truyền thông chính sách và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, phổ biến các luật, văn bản mới được Quốc hội, cơ quan có thẩm quyền của Trung ương, HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành trong năm 2026 và các nội dung khác theo chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương. Đặc biệt chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hiệu quả vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Chỉ đạo tăng cường thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL. Tập trung trọng tâm vào việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; duy trì, vận hành hiệu quả hoạt động của Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; cập nhật, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật; đổi mới, tăng cường sử dụng mạng xã hội trong công tác PBGDPL. Phát huy vai trò của mạng xã hội, các phương tiện truyền thông, báo chí, truyền thanh cơ sở tham gia PBGDPL.

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: định kỳ hàng quý và đột xuất theo Văn bản của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương.

- Sản phẩm: văn bản của Hội đồng được ban hành.

2. Tổ chức các phiên họp Hội đồng

- Nội dung thực hiện: triển khai hoạt động, sơ kết, tổng kết, bàn các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: tháng 3, tháng 6 và tháng 12.

- Sản phẩm: báo cáo, tài liệu phiên họp.

3. Rà soát, kiện toàn thành viên Hội đồng, Tổ thư ký giúp việc Hội đồng

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Cơ quan Thường trực Hội đồng; các cơ quan, đơn vị có đại diện lãnh đạo là thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: khi có thay đổi thành viên.

- Sản phẩm: quyết định kiện toàn.

4. Chỉ đạo, thực hiện các giải pháp nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

- Chủ trì thực hiện:

+ Thành viên Hội đồng là lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: tham mưu chỉ đạo, định hướng triển khai thực hiện.

+ Các thành viên Hội đồng: chỉ đạo, triển khai thực hiện giải pháp cụ thể tại cơ quan, đơn vị mình.

- Phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, định hướng được ban hành.

5. Tổ chức thực hiện hiệu quả các Chương trình, Đề án, Kế hoạch PBGDPL của Trung ương và của tỉnh

- Nội dung thực hiện: tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của UBND tỉnh: Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 07/10/2022 về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 30/5/2025 thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” và các Kế hoạch triển khai các đề án về tuyên truyền, PBGDPL khác trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng; các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

- Sản phẩm: văn bản hướng dẫn, Kế hoạch thực hiện, Hội nghị tập huấn, tài liệu PBGDPL, Báo cáo tổng kết việc triển khai thực hiện...

6. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong ngành, lĩnh vực quản lý

- Chủ trì thực hiện: các thành viên Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND xã, phường.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2026.
- Sản phẩm: văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

7. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2026

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: thành viên Hội đồng; cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: tháng 9, tháng 10.
- Sản phẩm: văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

8. Chỉ đạo phát động hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Trung ương tổ chức và tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên địa bàn toàn tỉnh

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.
- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng; cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường
- Thời gian thực hiện:
 - + Các cuộc thi do Trung ương tổ chức thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của của cơ quan có thẩm quyền.
 - + Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện trong tháng 10 và tháng 11.
- Sản phẩm: văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng theo quy định

- Nội dung thực hiện: triển khai thực hiện nghiêm các quy định về phối hợp về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; tăng cường trao đổi thông tin, phối hợp liên ngành trong việc thực hiện người trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án, trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự, tổ chức các phiên tòa trực tuyến; tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về trợ giúp pháp lý để nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về hoạt động trợ giúp pháp lý; thông tin, thông báo về trợ giúp pháp lý, thực hiện chuyên yêu cầu trợ giúp pháp lý, giới thiệu người dân

thuộc diện trợ giúp pháp lý đến tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Chủ trì thực hiện: thành viên Hội đồng (Sở Tư pháp; Sở Tài chính; Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện, văn bản trao đổi, Hội nghị tập huấn, tài liệu TGPL, Báo cáo việc triển khai thực hiện...

10. Chỉ đạo triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh

- Nội dung thực hiện: nghiên cứu kiện toàn tổ chức thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo hướng chuyên nghiệp, hiệu quả, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc pháp lý, góp phần thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân. Tăng cường tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm cung cấp, trao đổi kiến thức pháp luật, trong đó tập trung phương pháp đối thoại hai chiều, kết hợp cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, chuyên sâu theo từng lĩnh vực với giải quyết các tình huống, vụ việc, khó khăn, vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng; các cơ quan có lãnh đạo là thành viên Hội đồng, gồm: Sở Tài chính, Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

- Sản phẩm: văn bản hướng dẫn, Kế hoạch thực hiện, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tài liệu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Báo cáo tổng kết việc triển khai thực hiện...

11. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chính sách xã hội hóa, huy động các tổ chức, cá nhân, thu hút nguồn lực tham gia thực hiện công tác PBGDPL, truyền thông về chính sách, pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng; cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

- Sản phẩm: văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

12. Hướng dẫn tự kiểm tra và tổ chức kiểm tra trực tiếp của Hội đồng

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng; cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Quý IV.

- Sản phẩm: văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; Kế hoạch và thông báo lịch kiểm tra.

13. Tổ chức tổng kết hoạt động của Hội đồng, tổng kết công tác PBGDPL năm 2026 trên địa bàn tỉnh gắn với khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác này

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng; Sở Nội vụ; cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: tháng 11/2026.

- Sản phẩm: hội nghị tổng kết, Báo cáo tổng kết, hồ sơ khen thưởng.

14. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo, phân công của Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan và UBND xã, phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

- Sản phẩm: các văn bản, tài liệu được ban hành; các hoạt động được tổ chức; báo cáo kết quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên Hội đồng tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Phần II của Kế hoạch.

2. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng làm đầu mối tham mưu cho Hội đồng và Chủ tịch Hội đồng trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các xã, phường chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm tiến độ, chất lượng; định kỳ 06 tháng, hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng theo thời hạn quy định về chế độ báo cáo định kỳ công tác tư pháp.

4. Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch được bố trí trong

nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL của Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng, các cơ quan thành viên Hội đồng, cơ quan, tổ chức có liên quan và địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành.

Quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các thành viên Hội đồng, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng để được hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL TW;
- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ cải cách Tư pháp (Tỉnh ủy);
- Các Ban: TG&DV, Nội chính - Tỉnh ủy;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, NC₃.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ Huy Thành**